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+ HYRJE

Aktiviteti njerezor qe zhvillohet ne ¢do aspekt te vetin, perve¢ dobesive ne menyre
tepashmangshme krijon dhe “produkte” ge ne perfundim mund te sjellin probleme per
zhvillimin e gqendrueshem te mjedisit. Pavaresisht nga vlerat dhe volumet edhe ne
Shgiperi keto probleme vrojtohen dhe shogeria e shteti kane synuar dhe vazhdojne te
organizojne dhe orientojne kete proges. Ndotja e mjedisit nenkupton shkarkimet e cdo lloj
mbetje nga pjese te materialeve te ndryshme ne uje , toke, ajer e cila shkakton ose mund te
shkaktoje probleme mjedisore te perkoheshme ose te perhershme ne balancen ekologjike te
tokes. Se bashku me zhvillimin e madh geeshtebere ne industri te ndryshme ne menyre te
ngjashme me te njejten shpejtesi eshte rritur edhe sasia e mbetjeve nga perdorimi i te mirave
materiale. Mbetjet industriale dhe ato urbane te patrajtuara , emetimet e gazeve te demshem
ne atmosfere, perdorimi i kimikateve te reja pa marre parasysh demet qe mund ti sjellin
mjedisit kane sjelle problemet mjedisore me te cilat ne perballemi ne ditet e sotme.

Materiali ge paragitet trajton ndikimet ne mjedisin fizik dhe human te aktivitetit:

4+ BAZA LIGJORE

Relacioni u pergatit nezbatim teakteveligjoredhe nenligjoreMjedisore:

o Ligji Nr.10 431,date 09.06.2011 “ Per Mbrojtjen e Mjedisit”

o Ligjinr. 10448 date 14.07.2011 « Per Lejet e Mjedisit »

o Ligjinr.10 440 date 07.07.2011 « Per Vleresimin e Ndikimit neMjedis »

o Urdhrin e ministrit nr. 146 di. 8.5.2007 ”Per miratimin e listes sekuqeteflores dhe
Sfaunes”

o  Udhezimin nr 8 dt. 27.11.2007 “Per nivelinkufi tezhurmave nemjedise te cakfuara”

e Ligjinr. 9010dt. 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta”

o Ligjinr. 8897 dt. 16.05.2002 “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja”

o Ligjinr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”

o Vendim nr.805 date 4.12.2003 « Per miratimin e listes se veprimtarive qe ndikojne
ne mjedis per te cilat kerkohet leje mjedisore »

o Ligj nr. 8094 date 21.03.1996 « Per largimin publik te mbeturinave »

o Udhezim nr.1 date 03.03.2009 « Per detyrat e organeve mjedisore per te siguruar
pjese marrjen e publikut dhe te OJF-ve mjedisore ne procesin e vleresimit fe
ndikimit nemjedis »

o  Udhezim nr.3 date 19.11.2009 ‘Per metodologjine e raportit te VNM’

o VKM nr.419 date 25.6.2014 « Per miratimin e kerkesave te posacme per shqyrtimin
e kerkesave per lejemjedisi tetipave A,Bdhe C per transferimin e lejeve nga nje
subjekt te tjetri, te kushteve per lejet respektive te mejdisit si dhe rregullave te
hollesishme per shyrtimin e tyre nga autori te te kompefente deri ne leshimin e
ketyre lejeve nga QKL-ja ».

o Vendim Nr.13, date 04.01.2013” Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te
afateve per zhvillimin e procedures se Vieresimit te Ndikimit ne Mjedis”™.
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1. PERSHKRIMI T AKTIVITETIT

» Profili i propozuesit

1. Operacioni shpim-plasjes:

Sistemi | shfrytezimit I mineralit te kromit eshte zgjedhur sistemi me galeri nenkati me
hapesira te hapura. Gjatesia e bllokut 25-30 m. Lartesite e katit 20-30 m me lartesi kati 6-7 m.

Parametrat kryesore te punimeve horizontale:
o Seksioni I punimit 3.6 m2
e Nr.ibirave 13
o Thellesia e birave 1.2 ml
o Koeficenti I shfrytezimit te bires 0.8
e Hapja e avancimit 1ml
o Konsumi specifik 2.3kg/m3
o LlojiIlendes plasese dinamit
e Lloji I kapsollave te zakonshme
o Nrl kapsollave: 13
e Metrazhi I fitilit: 27 m
e Volumi [ materialit: 5.5 m3

Procesi kryesor I prodhimit te mineralit te kromit kalon ne 3 procese kryesore:
1. Procesi I shpimit
2. Procesi I mbushjes dhe ekplodimit te lendes plasese
3. Procesi I ngarkimit dhe transportit te materialit te rrezuar

Varianti me optimal per shfrytezimin dhe hapjen e punimeve do te jete perdorimi I shpimit
me bira me metoden tradicionale. Birat do te behen me cekic shpues 7655 tip kinez qe
perdoren ne te gjitha minierat tona. Shpimi I birave do te behet me diameter 38-42 mm, dhe
me thellesi 1.1-1.2 ml ne punimet minerare dhe 2.5 m ne fund te shfrytezimit sipas
pashaportave te shpim-plasjes.

2. Operacioni i prodhimit dhe transportit te mineralit nga nentoka ne siperfage

Ngarkimi I materialit ne frontet e avancimit te nenkateve do te behet me lopate ne llamarinen
e shtruar ne fronting e ngarkimit. Ngarkimi I mineralit dhe sterilit do te jete I thjeshte me
lopate dore. Ndersa ne pikat e ngarkimit te prodhimit ngarkimi do te behet me lopate
vetngarkuese. Si mjet transporti do te jete vagoni me kapacitet 0.6 m3 me kosh te kthyeshem.
Transporti per ne sheshet e depozimit do te kryhet nga dy punetore (vagonista). Sterili do te
depozitohet ne hapesirat e shfrytezuara me pare (Hz +506) profili 10-11, ndersa minerali I
kromit do te transportohet me krah deri tek oborri T dishenterise nr.3 dhe ge andej nepermes
organelles do te nxirret ne siperfage dhe do te depozitohet ne stivat e percaktuara ne
siperfage. Materiali I depozituar ne siperfaqe (kromi), do te transportohet per destinacion
cksporti, nepermes mjeteve te shogerise.

3. Operacioni i hegjes se ujerave nentokesore
Largimi I ujerave nga miniera ne punimet horizontale do te behet nepermjet kanaleve anesore
me pjerresi 5-7%, ne drejtim te daljes ne siperfage, ndersa hegja e ujerave ne punimet e
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pjerreta (dishenteria 3 dhe 4) do te behet nepermjet stacioneve te pompimit te intaluara ne
horizontin +472 dhe Hz +506 deri ne siperfaqe.

4. Operacioni i ajrimit te gjithe minieres, i cili behet ne menyre natyrale pasi miniera
eshte e lidhur me siperfagen.

Gijatesite e vogla te punimeve te hapjes, lidhja e tyre me hapesirat e shfrytezimit si dhe fakti
qe nuk do te happen punime te pjerreta apo vertikale te gjatesive te medha gjate keti]
aktiviteti e bejne te lehte dhe pa probleme ajrimin e fronteve per depression natyral. Punimet
minerare te hapura me diference kuotash bejne te mundur kalimin e rrymave te ajrit nga
nivelet e poshtme te punimet ne nivelet ¢ mesiperme dhe anasjelltas. Ajri I paster do te futet
nepermjet dishenterise nr.3 dhe Hz +506 (galleria e transportit), dhe do te dale ne galerine
nr.2 (Hz +573).

2. PERSHKRIMI I RAJONIT KU DO ZHVILLOHET AKTIVITETI

Bajram Curri &shté territor né veri & Shqipérisé. Ai bén pjesé né Rrethin e Tropojés. Si njési
administrative ajo pérfshihet né garkun e Kukésit. Qyteti i Bajram Currit &sht¢ géndra mé e
réndésishme administrative dhe funksionale e rrethit te Tropojés. Qyteti rrethohet nga disa
fshatra te komunés Margegaj. N& veri ai kufizohet me fshatin Margegaj, né lindje me fshatin
Page, né jug dhe peréndim me fshatin Fush&-Lumi. Ndérsa si komuna fginje n€ veri kufizohet

me komunen Margegaj, né verilindje me komunén Tropojé, né jug me komunén Llugaj dhe
Bujan. Qyteti i Bajram Currit ka njé sipérfaqe prej 165ha, né t€ cilén jetojné 8500 banoré.
Dendésia mesatare ¢ popullsisé éshté 27b/km?.

Zona t& njohura &shté lugina e Valbonés dhe zona e Alpeve.Qyteti i Bajram Currit &shté
qéndra kryesore administrive € Tropojés, ku éshté pér géndruar numri mé i madh i popullsisé,
né krahasim me komunat pérreth si dhe ka njé zhvillim social-ekonomik t& bazuar né sektorin

e shérbimeve.

Vegorité litologjike

Gjeologjikisht rrethi i Tropojés, ku bén pjesé dhe qyteti i Bajram Curri, shtrihet ne kontaktin
e pérplasjeve t& 3 zonave tektonike:té zonés sé¢ Mirdités , zonés s¢ Alpeve dhe t€ zonés sé
Cukslit dhe me thyerjen ¢ madhe tektonike Shkodér—Pejé.

Formacionet gjeologjike qé ndértojné truallin e késaj zone jan¢ t& larmishme dhe t&
shuméllojshme si sedimetraré, magmatiké, metamorfiké & llojevé t& ndryshme, me t€ cilat
lidhen pasurité e shumta minerale néntokésore té cilat ndihmojné sadopak né zhvillimin
social — ekonomik t& t& gjithé rrethit. Me shkémbinjté magmatiké t& cilét pérfagésohen nga
peridotide q& kang ngjyré jeshile lidhet me mineralin e kromit. T¢ dy llojet e shkémbinjéve
favorizojné qé rrethi i Tropojés t& zhvillojé industriné e nxjerrjes sé¢ mineraleve t€ kromit.
Shkémbinjté magmatik dhe gélgeroré jamé mé t& pérhapurit né t& gjithé territorin e gytetit t&
Bajram Currit.
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Vecorité morfologjike

Qyteti 1 Bajram Currit shtrihet né gropén e Tropojés, e cila &shté gropa me shtrirje me té
madhe né veri t&€ Shqipérisé. Ajo ka njé reliev relativisht t& buté dhe lartési qé varijojné nga
200-700-800 m mbi nivelin e detit. Formimi i ké&saj grope lidhet me pérplasjen e tri zonave
tektonike (Mirdité,Alpe dhe Cukal) dhe me thyerjen e madhe tektonike Shkodér-Pejé. Ajo
pérbén njé graben t& 1i, i cili pér njé kohé té gjaté ka qéné i z&né nga njé ligen, prania e té cilit
déshmohet nga qymyret dhe depozitimet argjilore. N& kété ligen derdhej edhe Valbona me
degét e saj. Pjesa mé e madhe e ligenit éshté né Cérnicé, ku edhe trashésia e argjilit &shté mé
e madhe. Tharja e ligenit lidhet me erozionin regresiv té ndonjé dege t& Drinit, q& pasi thau
ligenin, térhoqi me vete rrjedhjet ujore duke formuar késhtu rrjedhjen ujore t& lumit té
Valbonés. Né kété proces kané ndikuar edhe 1&vizjet ngritése, qé vazhdojne edhe sot.Pér
pasojé Valbona dhe degét e saj kane coptuar siperfagen e késaj grope. Levizjet ngritése jané
zhvilluar t& ndérthurura me periudha getésie relative, qé éshté shogéruar mé formimin ¢ 2-3
nivele taracash erozive-akumuluese qé né dalje t&€ Valbonés dhe Gashit né gropén e Tropojés,
ndérthuren me kodrinat moranike. Copétimi horizontal i relievit t& saj &éshté i madh sidomos
né shpatin peréndimor. Vlerat mé t& vogla takohen né sipérfaget ¢ pakta té sheshta té késaj
grope. Energjia e relievit merr vlera & lékunden nga 50-100 m/km? né pjesén fundore, né
mbi 300 m/km? né pjesén veriore t€ saj. Gropa e Tropojés éshté asimetrike:shpati peréndimor
1 pérbéré nga flishi né pjesén e poshtme, éshté mé i larté dhe mé i copétuar se ai lindor, verior
dhe jugor shumé t& thepisuara kryesisht gélgeroré.Qyteti i Bajram Currit rrethohet nga maja e
kreshta € larta dhe lugina t& thella lumore. Kétu mund t& pérmendim kurrizin Toplané-Bosh
dhe maja e Hekurave né pjesén peréndimore, lugina e Nikaj-Currajt né lartési nga 140 m
deri n& 1200-1300 m, lugina e Valbones né veri,etj.

Vegorité e klimes

Bajram Curri bén pjesé né zonén klimatike mesdhetare paramalore dhe malore me ndikim
kontinental. Klima karakterizohet nga njé dimér i ftohté dhe veré e freskét dhe e thaté. Kjo
lidhet me ndikimin e fuqishém t& erérave té forta q& vijné népérmjet qafés s& Morinés dhe te
Pejés nga Rrafshi i Dukagjinit. Temperatura mesatare e janarit arrin né rreth 1°C, ndérsa ajo ¢
korrikut né¢ 22°C. Temperatura mesatare vjetore &shté rreth 11.9°C, ndérsa temperatura
minimale e regjistruar deri tani éshté -22°C. Reshjet bien né formé shiu dhe né& formé bore.
Reshjet jané t€ shpérndara né ményré t& ¢rregullt, ku bien rreth 1450mm/vit. Sasia e reshjeve
mesatare arrin n€ 1700mm. Ato né& formé& bore né disa zona té veganta shkojné deri né 2-3m
si rasti 1 vitit 1985. Bora zgjat nga fund i vjeshtés né interval deri nga fillimi i pranverés. Po
t'i analizojmé kéto elemente klimatike del se kjo shuméllojshméri klimash ¢ favorizon
zhvillimin social-ekonomik te zonés,

Tempel aturat maksimale t& ajrit né gradé celcius né qytetm e Bajram Cumt sipas muajve

‘ Muaji ‘janar shkurt|mars

prllll maj |Qeshor korrlk gusht|shtator tetor néntor |dhjetor|vjetore
22,2 224 18,2 124 7.8 an 1.8

‘E}.Currl|l:|,3 24 |61

117.5‘16,1_'28
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Temperatura maksimale e ajit C

Temperat minimale t& ajrit né gradé celcius né qytetin e Bajram Currit sipas muajve
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Vecorité hidrografike

Qyteti i Bajram Currit bén pjesé né pellgun ujémbledhés t& Valbongs, i cili €shté lumi mé i
gjaté i Alpeve shqiptare dhe ushqimi kryesor i saj éshté shkritja e borés. Pavarésisht se lumi i
Valbonés nuk kalon né territorin administrativ t& qytetit t& Bajram Currit at€ e pérshkojné 3
degét e tij t& réndésishme qé& jané: pérroi i Shudenicés, pérroi i Janés si dhe njé degézim i
Janés si dhe njé degézim i Shudenicés. Gjithashtu jang t& pranishme dhe disa burime ujore
sipérfagésore, té cilat shérbejné dhe pér furnizimin me ujé t& pijshém ashtu dhe pér vaditje né
disa zona né periferi t& qytetit

Vecorité e tokave

Pérsa i pérket llojit t& tokave ato jané (& shuméllojshme t& kafejta dhe t& hirta kafe si dhe t&
murrme pyjore dhe aluvionale mé né veri t& qytetit, t& cilat i pérkasin lugings s¢ Valbonés. N&
tokat e kafenjta kultivohen bimet e arave, drufrutoret, perimet, t& cilat shirihen né pjesén
periferike t& qytetit. Shkalla e degradimit né zona t& veganta paraqitet ¢ larté sepse u hapen
toka né pjerrési deri n& 10°, gjé q& shkakton degradim t& tokés t& shkaktuar nga faktori
antropogjen dhe me pas nga ai natyror. Pjesa mé e madhe e sipérfages &shté e z&né nga
ndértimet dhe vetém né pjesén periferike vihen re kultivimi i kulturave drufrutore ashtu dhe
té tokave bujqésore.

Vegorité e biodiversitetit

Diferencimet e médha mbi nivelin e detit , né mes té zonés fushore 250m me asaj malore mbi
2000m , majave shumé t& larta , luginave shumé t& thella , ekspozimit t&¢ shpateve ndaj
rrezatimit diellor , pérbérjes s& shkémbinjve , burimeve t& shumté ujore dhe mikroklimave gé&
krijohen krijojné kushte ideale pér shuméllojshméring e specieve bimore. Pér vlerat e larta q&
ka biodiversiteti njé pérqindje e konsiderueshme e specieve bimore jané bimé endemike.
Qyteti i Bajram Currit ndodhet né brezin e pyllit t& lisit. N& pjesén veriore (€ qytetit ndosdhet
“Pylli i Géshtenjés” me njé sipérfage 2600 ha. Jané t& pranishme kati i dushqeve dhe
pjesérisht 1 ahut mé né periferi. Njé e vecanté pér kété zoné éshté se njé pjesé e banoréve qé
jetojné né qytet , bejné njé jeté t& dyfishié né mes dy botéve:ajo nga gershori né shtator dalin
ne bjeshké pér mbledhjen e biméve mjekésore qé sigurojné njé pjesé € t& ardhurave dhe
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pjesa tjetér né zonén fushore(qytet) né periudhén shtator-maj. Fauna pérfagésohet nga disa
lloje kafshésh dhe shpendésh & egér q& jetojné né brendési t& pyllit dhe t& masiveve t&
géshtenjave né periferi t€ zonés sé qytetit.

Vlerésimi i kushteve natyrore (resurseve natyrore). Pozita gjeografike si dhe kushtet natyrore
né t€ cilat ndodhet qyteti i Bajram Curri ofrojné kushte t& mira t& zhvillimit social dhe
ekonomik t€ zonés.Kushtet natyrore né & cilat ndodhet qyteti,vendosja né njé reliev
relativisht t€ rrafshét,me njé klimé mé & zbutur né krahasim me komunat e tjera pérreth ,
mjeti i pasur hidrik si dhe puna e tokave t& kafenjta dhe t& hirta kafe , ofrojn& mundési
zhvillimi si t€ sektoréve t& shérbimeve ashtu dhe t& sektorit t& bujqésisé né zonén periferike t&
qytetit. Gjithashtu prania e njé sipérfage t& konsiderueshme té pyllit t€ géshtenjés ofron
mundési t€ gjenerimit t& t€ ardhurave népérmjet tregtimit.

3. VLERESIMI I NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS

Cdo aktivitet ge zhvillohet shogerohet me pasoja dhe ndikime ne mjedis, ge jane pjese e atij
kompromisi ge shoqeria jone ka zgjedhur per tu zhvilluar. Megjithate e rendesishme eshte qe te
kuptohet natyra e ketyre proceseve, forma e shfagjes se tyre dhe me analitikisht ndikimet e cdo
operacioni te kryer.

NDIKIMET NEGATIVE NE MJEDIS

e Ndikimet ne toke
Gjate zhvillimit te aktivitetit gjenerohen mbetje te ngurte sterile. Transporti per ne sheshet e
depozimit do te kryhet nga dy punetore (vagonista). Sterili do te depozitohet ne hapesirat e
shfrytezuara me pare (Hz +506) profili 10-11, ndersa minerali I kromit do te transportohet me
krah deri tek oborri I dishenterise nr.3 dhe qe andej nepermes organelles do te nxirret ne

siperfage dhe do te depozitohet ne stivat e percaktuara ne siperfage. Materiali I depozituar ne
siperfage (kromi), do te transportohet per destinacion eksporti, nepermes mjeteve te
shogerise.

Persa i perket mbetjeve urbane te cilat jane mbetjet e gjeneruara nga stafi i punojsve keto do
te grumbullohen ne vendet e percaktuarar nga subjekti per tu derguar me pas ne vendet e
percaktuara nga pushteti vendor

e Ndikime ne uje
Nga zhvillimi 1 ketij aktiviteti nuk ndikohen ujerat nentokesore apo siperfagesore. Ujrat e
gjeneruar nga shfrytezimi ne miniere kalojne ne ujembledhesin e minieres prej andej uji
kalon ne gropen dekantuese per dekantimin e sterileve dhe me pas largohet me ane te

pompes.
Ujrat per nevoja te stafit, per kryerjen e nevojave personale sigurohet nga Ujesjelles
kanalizime.Ujrat e gjeneruar nga perdorimi i tualeteve nga stafi do te shkarkohen ne rrjetin e
kanalizimeve.
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e Ndikime ne ajer
Miniera ne fjale eshte miniera ekzistuese, ge punon prej disa dekadash, ¢ ndikime ne ajer nuk

lea.

e Ndikime ne flore dhe faune
Duke gene nje miniere ekzistuese, dhe me nje leje mjedisore te meparshme, nuk do te kete

ndikime ne flore e faune.

MASAT __PER __ ELEMINIMIN/ZVOGELIMIN K  NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MJEDIS

Disa prej masave kryesore qe do te ndermerren jane permendur ne menyre te

permbledhur si me poshte:

Masat e marra pér zvogélimin e impaktit ne mjedis

e FEmetimet ne ajer
Gazet prej mjeteve te punes jane ne intervale kohore te shkurtra, brenda normave te lejuara pa

ndonje ndikim negativ ne mjedisin perreth. Nga shoqgeria behet vazhdimisht sperkatja e
rrugeve me uje nepermjet sistemit te sperkatjes.

u  Trajtimi i mbeturinave te ngurta
Mbetjet ge dalin nga nxjerrje ¢ mineraleve metalore, sterile te tjera si dhe mbetje pluhurash

riperdoren serish nga subjekti per rehabilitimin e objektit minerar ndersa mbetjet urbane te
gjeneruara si leter, karton gelq grumbullohne dhe transportohen ne vendepozitimin e Njesise
Vendore.

e Rastet aksidentale
Jane marre masat per parandalimin e tyre, mjetet kontrollohen vazhdimisht per gjendjen

teknike te tyre ne menyre ge te mos kemi rrjedhje lubrifikante apo karburant. Shoqgeria
siguron se do kete nderhyrje te menjehershme nese do te kete ndikime negative ne mjedis.
Gjithashtu zbatohen me perpikemeri te gjitha rregulloret e mbrojtjes nga zjarri.

e Kushtet e punes
Persa i perket sigurimit teknik te punonjesve ata jane te mire informuar mbi rregullat e

sigurimit teknik gjate kryerjes se punes, konform rregulloreve perkatese per mbrojtjen e jetes
dhe shendetit. Gjithashtu shogeria i ka pajisur me uniforma dhe mjete mbrojtese. Vendet ge
paragesin rrezik kane te mbishkruara edhe tabela ku duhet te tregohet kujdes nga personeli.




i), |
Permbledhje joteknike

Eko — Studio — Projekt sh.p.k

4 Mbrojtja nga aksidentet dhe kushtet ne pune
Detyrat e subjektit qe do te zhvilloje aktivitetin:

Jane punesuar punonjes qe e kane mbushur moshen per pune dhe specialist te
profesioneve ge kerkohen.

Jane punesuar punonjes qe kane eksperience te gjate ne profesion.

Punonjesit para fillimit te punes dhe gjate saj ne menyre periodike instruktohen per
rreziqet ne pune dhe masat e menyrat per parandalimin e tyre.

Punonjesit pajisjen me mjete mbrojtese si dhe uniformat perkatese,

Do te instruktohen punonjesit ne menyre periodike.

Detyrat e punonjesve:

Te mos perdore pije alkoolike para fillimit te punes dhe gjate kohes se punes.

Te kontrolloje gjendjen teknike te pajisjeve ne perdorim para fillimit te punes dhe pasi
konstaton gjendjen e rregullt te tyre fillon punen.

Kur konstaton difekt dhe nuk eshte ne gjendje ta eleminoje ndalon punen dhe ve ne dijeni
pergjegjesin me te afert.

Te perdore mjetet individuale te mbrojtjes gjate punes.




